³⁹⁵ *Ibid.*, Livre II, IV, 5.

³⁹⁶ *Ibid.*, Livre V, XX, 1: « Adorant itaque hostes suos, latrones et interfectores suos uictimis placant et animas suas cum ture ipso cremandas aris detestabilibus inponunt ».

³⁹⁷ *Ibid.*, VI, XXV, 6 : « Verum apud istos, qui nullo modo rationem diuinitatis intellegunt, donum est quidquid auro argento que fabricat ur, item quidquid purpura et serico textitur, sacrificium que uictima et quaecumque in ara cremantur ».

³⁹⁸ *Ibid.*, II, V, 38: «Iam illud quam repugnas et absurdum, quod cum caelestes ignes cetera que mundi elementa deos esse adfirmant, Idem, mundum ipsum deum dicunt! Quomodo potest ex multorum deorum acervo unus Deus confici? Si astra dii sunt, mundus ergo non deus, sed domicilium deorum». *Ibid.*, II, XI, 4: «Nec enim sol et luna et astra tunc non errant aut cum essent, meatus non habebant ac non divina moderatio, quae cursus eorum temperat et gubernat, cum ipsis simul coeperat».

hospitalitas)³⁹⁹ à l'égard de tous sans exception. C'est un des devoirs des justes (*iustorum opus*)⁴⁰⁰, parmi lesquels figurent celui de prendre soin des morts ; c'est une œuvre de miséricorde qui est une offrande à Dieu. Persuadé de la nécessité de donner une sépulture à chacun, il affirme en effet que « l'ultime et le plus grand devoir de piété est la sépulture des étrangers et des pauvres »⁴⁰¹. Lactance insiste sur le devoir d'ensevelir les corps de personnes inconnues et de ceux qui ne disposent pas de moyens financiers pour assurer leur sépulture. Cette piété gratuite a plus de valeur que celle rendue aux proches par devoir. Pour justifier la nécessité de la sépulture, Lactance développe son argumentation sur la base de l'affirmation biblique selon laquelle l'homme est créé à l'image de Dieu et façonné des mains de Dieu, avec de la glaise. Il écrit dans les *Institutiones divines* : « Ne supportons donc pas que la figure et l'image de Dieu soient jetées aux bêtes et aux oiseaux ; mais rendons-les à la terre, dont elles sont nées »⁴⁰². Lactance exprime ici la question de la dignité du corps qui mérite un traitement convenable. Pour lui, il faut rendre le corps à la terre dont il provient. L'affirmation de Lactance est une allusion au livre de la *Genèse* 3, 19 : « C'est à la sueur de ton visage que tu mangeras du pain, jusqu'à ce que tu retournes dans la terre, d'où tu as été pris car tu es poussière, et tu retourneras dans la poussière ». Ajoutons d'ailleurs que saint Ambroise, dans son traité *De Tobia*, dont le sujet majeur est la dénonciation de l'usure, tient à peu près les mêmes propos que Lactance, sur la nécessité de donner une sépulture : « C'est l'œuvre quotidienne de celui-ci (Tobie), et elle est certainement grande ; car si la loi dispose de couvrir la nudité des vivants, combien plus nous devons inhumer les